A conclusão traz um desdobramento para a tese geral defendida durante toda esta distinção 43: se nada restringe a Deus, então, Deus apenas não faz o que não quer. Seu poder e querer são ilimitados e eternos, isto é, sua potência é sempre a mesma: não muda, não aumenta, não diminui. Por isso, ainda agora “pode querer algo diverso do que quer e, no entanto, sua vontade não pode ser nem outra, nem nova, nem mutável de algum modo”. Qualquer mudança no que é feito jamais indicaria uma mudança na vontade de Deus, que faz as coisas justas, boas, racionais, etc., simplesmente porque as faz.

d.) A perfeição e a operação das coisas.

Na distinção 44, Lombardo formula a seguinte questão: “Deus pode fazer algo melhor do que faz?”¹⁸. Ela retoma um dos aspectos enunciados, mas não diretamente considerados, da distinção 43, que criticou a opinião segundo a qual “Deus não pode fazer diversamente do que faz, nem fazer melhor aquilo que faz, nem abandonar algo daquilo que faz.” Sua resposta consistirá em novamente mostrar uma série de ambiguidades pertinentes à discussão sobre a onipotência divina. A primeira delas diz respeito àquilo que se duvida se pode ou não ser melhor. Se a referência for exatamente àquilo que é a substância divina, Deus não pode fazer senão o igual: o Filho, que possui a mesma substância do Pai, não pode ser senão igual ao Pai. Mas todas as outras coisas que não são da mesma substância de Deus, podem ser melhores do que são:

“[...] Portanto, Deus pode fazer uma coisa melhor do que fez. Onde Agostinho, *Sobre o Gênesis*: “Deus pôde ter feito tal homem que nem pudesse nem quisesse pecar, e se o tivesse feito, quem duvida de que ele seria melhor?”

¹⁶ “Et ad hoc dicimus locutiones ambiguas esse, et ideo determinandas. Si enim cum dicitur: ‘Non potest facere nisi quod ratio est eum facere’, intelligas eum non posse facere nisi ea quae rationabilia sunt, et ea quae, si fierent, rationabilia essent, verus est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationabilia et bona, nisi ea quae vult et facit, falsus est intellectus.”

¹⁷ “[...] Hi auctoritatibus multisque aliis aperte docetur quod Deus multa possit facere, quae non vult. [...] Non enim vult Deus omnes homines iustificare, et tamen quis dubitat eum posse? Potest ergo Deus aliud facere quam facit; et tamen, si aliud faceret, alius ipse non esset. Et potest aliud velle quam vult, et tamen eius voluntas nec alia, nec nova, nec mutabilis aliquo modo esse potest. Etsi enim possit velle quod nunquam voluit, non tamen noviter nec nova voluntate, sed sempiterna tantum velle potest; potest enim velle quod potest ab aeterno voluisse. Habet enim potentiam volendi et nunc et ab aeterno; quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit.”